^a Furtum regi factum nullam specialem in legibus antiquioribus (quantum quidem sciam) præterquam in hac, habet pœnam. In liberi hominis furtum autem graviori pœna animadvertēbatur quam in servi. Ita in LL. Burgund., tit. 70: « Si ingenuus et servus simul furtum fecerint, ingenuus triplum solvat quantum furatum est; si tamen capitale crimen non fuerit; servus vero lustuario supplicio deputetur. » Imperator Theodosius liberum hominem furti accusatum fidejussione et sacramento se defendere permittit; si autem iterata vice duo vel tres

VII. Si quis regii præfecta laborum aut pincernæ famulos occiderit, moderatam mulctam ordinariam (^c *leodgælde*) solvat.

VIII. Regis patrocinium violatum ^d l. solidis compensetur.

IX. Si liber homo a libero quid furetur, tripliciter emendet, et rex habeat mulctam, et omnia ejus bona.

X. Si quis cum regis ancilla virgine ^e concuiverit, l. solidis emendet.

XI. Si ea molens serva sit, xxv solidis emendet, si ea tertie sortis, xii solidis.

XII. Regis obsonatrix xx solidis compensetur.

eum furti accusent, liceat ei contra unum ex his cum scuto et iuste contendere. Vid. Leg. Longobard., lib. i, tit. 25, leg. 76.

^b Nempe pro violatione pacis regni, quæ juxta pacem Dei sancta apud Anglo-Saxones fuit. Vid. Fœd. Edo. et Guhr., Leges Æthelredi et Cnuti. Pro homicidiis autem alia pœna insuper statuēbatur. Idem hoc in lege seq. 6 observatur.

^c *Leodgælde* mulctam ordinariam significat, quod nempe in homicidio famulorum pincernæ regii aut præfecti fabricorum eadem pœna statuatur, qua aliorum servorum vita compensatur, juxta *gere*, id est, capitis æstimationem cujuslibet. Ratio hæc est, quod famuli illi non sub regis, sed ministrorum regis patrocinio sint.

^d Sensus legis hujus est, quod si quis aliquem sub protectione regis, seu hominem sui juris aut privatum male tractaverit, solvat regi l. solidos pro contemptu privilegii, quod ab omnibus pro sacro haberi debet.

^e In hac et sequentibus legibus multa pro fornicatione cum ancillis regis et nobilibus assignatur. Ælfrédos infra, lege 29, præter compensationem pecuniariam, si consensus patris adii, virum feminam in uxorem ducere jubet. Apud veteres Sueones mulier fornicatrix semper infamis habebatur, nisi nupsit ei quocum rem habuit; pecuniaria pœna solis viris imponebatur pro ratione temporum varia, et qualis est in jure Uplandico, quæ notam censuræ ecclesiasticæ vix effugiat, quod ex frequentia illiciti concubitus minatur culpa, tollatur pœna. Pro puella enim prima vice quatuor cum dimidia, pro vidua tres marcæ debentur; altera vero vice pro eadem tres, pro vidua sesquialtera; posthac nulla debetur. Frisones, veteres Gothi in Hispania, fornicatrices flagellatas provincia vel civitate eiciebant, et si redissent, alicui pauperi in perpetuum servitium addebant. Hodie sex marcæ apud Suecos pro illicito concubitu solvantur episcopo vel episcopi jurisdictione fongenti. Vid. Loecen., Jur., Suec. civil., p. 291. Apud Danos, qui feminam vitaverit, reos domino suo duodecim, et rea sex argenti ureas pendit, eumque ambo publica expiant absolute. Si quis in aula regis femine aut virginis stuprum intulerit, duobus digitis plectitur. Quod si femine huic commissæ sint claves quibus cerevisia, cibus, vestes, nummi, alivæ res in custodiam includendæ servantur, stuprator ejusmodi conserva suæ, manifesti instar turis animadversionem experitur. Vid. Jus. Danic., lib. vi, c. 15. Apud Biquarios Theodoricus regis lex exstat, tit. 7, lege 15: « Si quis cum ancilla virgine concuiverit, cum quatuor solidis componat. » Apud Longobardos rex Rotharis consuit legem, ut si quis cum ancilla gentili fornicatus fuerit, componat domum ejus xx solidos, et si cum Romana, solidos duodecim. Vid. Cod. legum antiquæ Lindenbr., tom. i, pag. 416 et 579. Vid. lib. xlviii, § ad legem Julian. de adulteriis, et Cod. lib. ix, tit. 9.

- XIII. Si quis in comitis villa aliquem occiderit, A totam multam ordinariam compenset.
- XII solidis compenset ^a.
- XIV. Si cum comitis pocillatrice quis concubuerit, mediam ordinariam multam solvant.
- XIII solidis compenset.
- XV. Plebeii patrociniū violatum vi solidis : XXIV. Si quis ingenuum hominem viaverit, xx solidos compenset.
- emendetur.
- XVI. Si cum plebeii pocillatrice quis concubuerit, XXV. Si quis plebeii convictorem occiderit, vi solidis emendet.
- vi solidis emendet, pro alia serva L scettas, pro tertice sortis xxx scettas solvat.
- XVII. Si quis in domum alicujus prius ingrediatur, lxx solidis emendet; qui secundus ingreditur, iii solidis, deinde unusquisque solido ^b.
- XVIII. Si quis aliquibus arma accomodet c ubi rixa est, et nihil mali patretur, vi solidis compenset.
- XIX. Si latrocinium factum sit, vi solidis emendet.
- XX. Si quis autem aliquem occiderit, xx solidis emendet.
- XXI. Si quis aliquem occiderit, moderatam multam ordinariam c solidos compenset.
- XXII. Si quis aliquem occiderit ad apertam sepulchrum, xx solidos compenset, et intra xl dies
- XXXIII. Si homicida patria exierit, cognati ejus mediam ordinariam multam solvant.
- XXIV. Si quis ingenuum hominem viaverit, xx solidos compenset.
- XXV. Si quis plebeii convictorem occiderit, vi solidis emendet.
- XXVI. Si hospes autem occiderit primarium convictorem, lxxx solidis emendet.
- XXVII. Si autem secundum occiderit, lx solidis compenset, tertium autem xl solidis compenset.
- XXVIII. Si liber homo septi violationem fecerit, vi solidis emendet.
- XXIX. Si quis rem intus servatam abstulerit, is triplici compensatione emendet.
- XXX. Si liber homo septum superaverit, iv solidis emendet.
- XXXI. Si quis aliquem occiderit, proprio seu (d agene:cae e) et proba pecunia quemlibet compeuset.
- XXXII. Si liber homo cum liberi hominis uxore concubuerit, ejus capitale redimat, et aliam uxorem propria pecunia mereatur, et illi alteri eam e adducat.

^a Scilicet pro pace violata in territorio comitis; pro homicidio tamen juxta aestimationem capitis alia moleta compensanda est.

^b Non exprimit legislator maleficium quod quis domum alterius ingredias meditari dicendus est; fornicationem esse leges praecedentes suadent.

^c Alfredus auctorem damni et dominum armorum aequali poena dignos esse ait; si autem dominus armorum fidelem facere voluerit, quod in mutatione eorum nihil fraudis sciverit, culpa careat. Vid. LL. Ælf., c. 19. Cuius, lege 75, compensationem damni per arma alterius ad fores positi illati, assignat ei qui arma tractavit, postquam nempe dominus armorum se purgaverit, damnum se in seculo et nolente factum esse. Vide quæ Henricus I, infra, cap. 87, habet de delicto ex armis accommodatis. Apud Sæones veteres juxta jus Westgothicum eodem modo homicidia ex prastatione teli alterius facta, ac voluntaria, puniebantur; imo dominus teli aliqua moleta plecebatur, quia in parte infelicitatis ipsius numerabatur habuisse aliquid, quo homo periret. Vid. Sierub., de Jure Sæo. vetusto, p. 557. Et hodie apud Sæones commodatarius non solum ex dolo et malo proposito, sed etiam ex culpa per incuriam et negligentiam commissa esse obstrictus. Vid. Loecen., Syn. Jur. publ. Sæc., p. 555. Apud Danos hæc exstat lex: « Si quis alteri cum altero rixanti arma sua, gladium, cultrum, sudem, telum, baculum, aut id genus aliud, quod nocentius esse potest, telum, commodaverit, band ignarus accipientem eis alienam ad perniciem certo abusurum fore, ejus rei convictus commodator, si quæ e venerit lesio, dimidio minorem quam qui alterum armis sibi subministratis lesit multam pando. » Vid. jur. Danici lib. vi, c. 10. Lex Longobardorum est: « Si quis alii arma sua simpliciter præstiterit, et ille qui acceperit aliquid malum cum ipsis fecerit, non reputetur illi culpa qui præstiterit, sed ei qui malum cum eis perpetraverit. Et e contrario, si ille qui præstiterit consensum ad malum faciendum adhibuit, collega sit illi ad ipsum malum sanandum. » Vid. Cod. ll. antiq., Lindenbr., tom. I, pag. 550.

^d *Agene scætte*, proprio sensu, veram ejuslibet capitis aestimationem denotat.

^e Adulterium Cnorus rex, lege 47, per hoc quod factum est emendare vult; scilicet uti lege seq. 50

explicat, si marito vivo uxor cum alio concubuerit, fiat ipsa in posterum infamia mundi, et habeat verus maritus omnia quæ possidebat, ac perdat illa utrumque tam nasum quam aures. Gulielmus Conquestor, lege 14, adulterum per capitis aestimationem compensari vult. Leges veterum Gothorum in Hispania uxorem cum adultero comprehensam e vestigio interficere permittunt viro, idem etiam uxori maritum cum alia deprehendenti permittunt. Jus Norwegicum et Islandicum non tantum hoc in propria uxore admittunt, sed etiam in matre, sorore, filia, fratris uxore, quasi dederit familie ab eo esset vindicandum. Gothorum vero Hispanensium, et Burgundionum leges, præcise utrumque neci dari volunt, vel neutrum. De jure Scanico accusatus adulterii ad ferrum eandem provocare debuit, et si causa caderet, vir in exilium, femina a toro dimissa fuit. Gothi Suecici vitæ feminarum in omnibus criminibus parcentes, ignominiam vel aliquam corporis inflicivam poenam statuebant pro adulterio. Jus Wesmannicum adultere aut aures aut nasum præcindi jubet. Jus Uplaudicum auctore magno Ladulasio simul et aures et nasum et capillos aufert. Jus Suecicum municipale viro uxorem in adulterio deprehendentem jubet dote spoliare, et tradit illi potestatem vitæ ejus; si moleta autem contentus maritus, jus adulterum et adulteram sigillatim xl marci multat; si autem adulter non sit solvendo multas, lapides publici sive civitatibus, *Stadzens Stena*, scapulis adultera imponuntur, et funiculus ad genitale adulteri membrum astringitur, quo sic onerata fessorem suum publice per oppidum circumduceret. Hæc autem lex obsoleta hodie non viget; sed adultera tantum privatur dote et bonis omnibus. Vid. Stiernhook et Loecen. libris supra citatis. Apud Danos adulter et adultera omnibus fortunis ac pecuniis multantur, iterum pecunias regione ejiciuntur, tertium cum conjugii fidem frangunt, mœchus quidem capite plebitur, mœcha vero aquis immersa suffocatur. Vid. Jus Danic., lib. vi, c. 25, § 24. Juxta leges Visigothorum, qui adulterum cum adultera occiderit, non habetur pro homicida, lib. iii, tit. 4, de adulteriis. Servi autem et ancillæ centenis vel ducentis flagellis toties quoties sunt caedendi, vel torquendi, ut veritas et certus possit inveniri et indubitanter agnosci. Theodoricus rex, in edicto, hominem cum vidua adulterium

XXXIII. Si quis dextrum femur lancea transpuerit, valore sui illud compenset^a.

XXXIV. Si comæ prehensio fiat, l. scættæ ad emendationem solvantur.

XXXV. Si os appareat, iii solidis compenset.

XXXVI. Si os lædatur, iv solidis compenset.

XXXVII. Si id penitus ipsi rumpatur, x solidis compenset.

XXXVIII. Si utrumque fiat, xx solidis compenset.

XXXIX. Si humerus claudicans reddatur, xx solidis compenset.

XL. Si altera auris nihil audit, xxv solidis compenset.

XLI. Si auris abscindatur, xii solidis emendetur.

XLII. Si auris perforetur, iii solidis compenset.

XLIII. Si auris attondeatur, vi solidis emendetur.

XLIV. Si oculus excutiat, l. solidis compenset.

XLV. Si os aut oculus damno afficiatur, xx solidis emendetur.

XLVI. Si nasus perforetur, ix solidis emendetur.

XLVII. Si sit una membrana, iii solidis compenset.

XLVIII. Si ambæ perforatæ sint, vi solidis emendetur.

XLIX. Si nares singulæ attondeantur, unaquæque vi solidis emendetur.

committentem flammis utriusque exuri vult, lege 61. Apud Longobardos ab hereditate excludebantur liberi in adulterio nati, lib. 1, tit. 52, leg. 3. Vid. legem Salicam de adulteris ancillarum, tit. 27. In Capitulari Caroli et Ludovici imp., lib. vi, § 525, capitali poena multatur adulteria. Vid. lib. vii, § 298. Jure civili, legis Juliae poena erat ultimum supplicium, l. Quamvis, 50, § fin. C. ad legem Jul., de adult. § Item lex Julia, de adulteriis, de public. judic., apud Justin., quo tempore legem tulit Octavius Cæsar, Julii nomine, leg. 1 et 2, ad legem Juliam de adult., in P. Tranquillo in Augusto. Succedentibus temporibus licuit, jure Romano, marito deprehensum adulterum in domo sua cum uxore in ipso actu, humilem tamen et videri personam, occidere. L. Marito, et l. Si adulterium, § Imperatores ad leg. Jul., de adult., in P. I. Gracchus, 4. C. eodem, lib. iii, § Si maritus ad Sylla, in P. Jure Novellarum lenior est poena mulierum, tempore detracto in monasterium. Authent. Sed hodie, ad legem Jul., de adult. c., § Si vero quando, ut nulli ju. lic. hab. lo ser. in authent. coll. 9, tit. 9. Item abscissio nasi poena statuitur adulteri. Novell. in Constit. Leo. Casa. Const. 52. Pontificio jure non ita grave scelus ducitur adulterium pati, ac uxorem occidere. C. si quod verus, 35, q. 2, ubi rationes. Sicque in foro conscientie non licet occidere adulterum, aut uxorem adulteram marito; can. Inter hæc, juncta glo., et can. Admonere, 55, q. 2; qua sola iudici licet occidere, seu principi, qui habet gladii potestatem.

^a In sequentibus xxxix legibus vulnerum variorum compensatio astruitur, quæ maximam partem in Ælfredi lege 40, et Guil. Conquest. 12 et 15, continetur. Apud Wisigothos hæc membrorum amputationum vel mutilationum multa olim obtinuit. Si manus amputetur, ix marci pro vulnere et iii marci pro mutilatione solvebantur. Pro digitis manus et pedis singulis ix marci pro vulnere, pro mutilatione autem pollicis xii solidi, digiti proximi vi solidi, longissimi digiti diandia marca, hinc proximi ii solidi, minimi unus solidus, solvebantur. Nasi amputatio ix marci pro vulnere, et iii pro mutilatione compensabatur.

L. Si perforentur, vi solidis emendetur.

LI. Qui menti os absciderit, xx solidis compenset.

LI. Pro quatuor dentibus prioribus, pro singulis vi solidi; pro dente qui tunc proximus est, iv solidi; pro eo qui tunc juxta stat, iii solidi, et deinceps pro singulis solidus; si elocutio deterior fiat, xii solidi; si maxilla fracta fuerit, vi solidi compensentur.

LIII. Qui brachium pertundit, vi solidis compenset. Si brachium fractum fuerit, vi solidis emendetur.

LIV. Si pollex abscindatur, xx solidis; si pollicis unguis abscindatur, iii solidis emendetur; si quis indicem digitum absciderit, viii solidis compenset si quis medium digitum absciderit, iv solidis compenset; si quis digitum annularem absciderit, vi solidis compenset; si quis autem minimum digitum absciderit, xi solidis compenset.

LV. Pro unguibus singulis solidus compensetur.

LVI. Pro minimo navo iii solidi, et pro majoribus vi solidi.

LVII. Si quis alteri pugno nasum verberet, iii solidi.

LVIII. Si plaga sit, solido; si elata manu plagam exceperit, solido compenset.

LIX. Si plaga nigra sit extra vestes, xxx scættis

Eodem modo oculus, capilli et dentes compensabantur. Si quis castrabatur, ix marci pro vulneratione, et totidem pro mutilatione solvebantur. Vide Leges W. Gothicas, edit. Ol. Rudbeckii p. 44 seq. Lex civilis Suec. hodierna, in compensatione amputationis digitorum manus et pedis parum differt a legibus W. Gothicis. Vid. Loecen. in Legibus civil. Suecicæ, pag. 255 seq., et Legibus provinc., p. 510. Vulnus in cute, pectore vel brachio, in humilis, vel crure, xx marci juxta Jus Suecicum compensatur. Dentes quatuor anteriores superius vel inferius vi marci compensantur pro mutilatione, et ix marci pro vulnere. Vid. Loecen. Legg. civiles et provinc., tit. 15, de vulnere, volunt. Apud Danos, si quis alteri nasum, aurem, linguam, manum, pedem, digitum aut alia id genus membra præscindat, vel amputet, oculumve excutiat vel effodiat, æternis in ergastulo (quod Hafnia est) nautico vinculis aut exilio multatus, bona quæ ipsius sunt omnia inter læsum ac dominum suum æqualiter partienda amittit. Vid. Jus. Danic., lib. vi et vii. In constitutionibus Siculis, si quis cum armis prohibitis (gladio, scilicet, lancea vel sento) aliquem percusserit, et minime moriatur, percussor manum, cum qua percussit, amittat. Vid. Cod. LL. antiq., t. 1, p. 706. Apud Longobardos oculus medio pretii pro homicidio componitur, auris ii solidis, labrum vi solidis, anteriores dentes singuli iv solidis, brachium vi solidis, manus medio pretii ipsius, pollex manus viii solidis, pedis iv, secundus digitus manus vi solidis, pedis ii, tertius digitus manus et pedis iii solidis, quartus digitus manus ii solidis, pedis uno, quintus digitus manus iv, pedis uno solido componitur. Vide plura de plagarum et vulnerum speciebus earumque poenis apud Longobardos, lib. 1 LL. Longobard., t. 1 Cod. LL. antiq., Lindenbr., p. 522 seqq. Vide de vulnerum compensatione Leges Burgundionum, tit. 11 et 18; Legem Salicam, tit. 19; Leg. Alamannorum, tit. 59, 65; Bajuvariorum, tit. 5, c. 1; Ripuariorum, tit. 1, 2 seqq.; Frisonum, tit. 22; ubi poenæ a multis non multum ab his quas enumeravimus, diversæ continentur pro mutilatione, abscissione et fractione membrorum corporis.

emendat; si sit intra vestes, quaelibet xx scattis emendatur.

LX. Si diaphragma vulneretur, XII solidis compensetur; si perforetur, xx solidis emendat.

LXI. Si quis claudicans reddatur, xxx solidis emendatur.

LXII. Si callum quis vulneraverit, III solidis emendat.

LXIII. Si cui genitale membrum abscindatur, triplici multa ordinaria illud compensetur; si pertusum sit, VI solidis emendat; si quis incidit, VI solidis compensetur.

LXIV. Si femur ruptum fuerit, XII solidis compensetur; si is claudus fiat, ibi amici iudicare debent.

LXV. Si costa rumpatur, III solidis compensetur.

LXVI. Si femur quis transpuxerit, quaelibet incisio VI solidis compensetur; si supra pollicem penetrat, solido; pro duobus pollicibus duo, supra, tres III solidi solvantur.

LXVII. Si vertebra vulneretur, III solidis emendatur.

LXVIII. Si pes amputetur, I solidis compensetur.

LXIX. Si major digitus pedis amputetur, X solidis compensetur.

LXX. Pro aliis digitis pedis singulis dimidium pretii, sicuti de digitis manus dictum est, solvatur.

LXXI. Si majoris digiti pedis unguis amputetur, xxx scattae ad emendationem, pro caeteris singulis x scattae compensentur.

LXXII. Si libera femina capillata a inhonesti quid fecerit, xxx solidis emendat.

LXXIII. Virginis compensatio sit ut liberi hominis.

LXXIV. Patrocinium violatum potioris viduae no-

^a *Capillata*. Magna semper apud Saxones capillorum fuit veneratio, uti ex Gregor. Turon., l. v. Hist., c. 15, et Paulo Diacono, de Gestis Longob., lib. III, c. 7. Unde supra, lege 54, prehensio comae inter damna vel vulnera cen-ebatur, et quinquaginta scattis compensabatur. Hic per feminam capillatam, pro more Longobardorum, virginem intelligendam esse credo, uti ex-istat lib. II LL. Longob., tit. 20: « Si quis Longobardus se vivente filias suas nuptui traderit, et alias post mortem in capillo in casa reliquerit, tunc omnes aequaliter in ejus substantia haeredes succedere debent, tanquam filii legitimi masculini. » Vide et tit. seq., 22. Diceneus Boroista

abilis familiae I solidis emendatur; secundariae xv solidis; tertiae XII solidis; quartae VI solidis.

LXXV. Si quis viduam non sui juris duxerit, bis compenset patrocinium violatum.

LXXVI. Si vir virginem mercetur pretio, empta sit, si sine dolo factum sit; si autem dolo subest, postea domum reducat, et illi peculium eam red- datur.

LXXVII. Si ipsa vivum fetum pepererit, medietatem honorum habeat, si vir ante moriatur.

LXXVIII. Si cum liberis recedere velit, dimidium facultatum habeat.

LXXIX. Si maritus habere velit liberos, sint ipsi sicuti unus liberorum.

LXXX. Si ipsa prolem non pepererit, cognati bona habeant, ipsa alimenta, et dotem.

LXXXI. Si quis virginem per vim ceperit, possessori I solidos det, et postea secundum possessoris voluntatem eam redimat.

LXXXII. Si ea alteri in pretio desponsata sit, xx solidis compenset.

LXXXIII. Si gravida fuerit, xxxv solidos, et regi xv solidos solvat.

LXXXIV. Si quis cum servi uxore concubuerit, vivo marito, bis emendat.

LXXXV. Si servus alterum occiderit innocentem, omnibus facultatibus compenset.

LXXXVI. Si servi oculus et pes excutiat, omni valore compensetur.

LXXXVII. Si quis servum alicujus vinxerit, VI solidis emendat.

LXXXVIII. Servi latrocinium sit III solidi ^b.

LXXXIX. Si servus furetur, duplici emendatione compenset.

ad Gothos adveniens, sacerdotes pileatos vocavit, reliquam vero gentem capillatos dicere jussit, quod nomen Gothii pro magno suscipientes adhuc hodie suis cantionibus remouiscunt. Vid. Jornand., de Rebus Geticis, c. 11, et Spelm., in Glossar., voce *Capilli*. Capillus ingenuitatis signum erat; hunc in legibus Burgund., tit. 6, § 4, capillum servo facere significat capillum ei alere, ut ingenuus videatur; tondere autem invito capillum inter crimina numeratur.

^b Intelligenda est lex haec de latrocinio in servum commisso, quod illud tribus solidis sit compensandum.

ANNO DOMINI DCXVI.

SANCTUS DEUSDEDIT,

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN DEUSDEDIT PAPAM.

(Ex libro Ponticali Ed. Blanch., tom. IV.)

^a Deusdedit, natione Romanus, ^b ex patre Stephano subdiacono, ^c sedit annos tres dies viginti quatuor. Hic clerum multum dilexit, sacerdotes et clerum ad loca pristina revocavit. Eodem tempore ^d veniens ^e Eleutherius patricius et cubicularius Ravennam, occidit omnes qui in nece Joannis exarchi,

^a *Deusdedit.* — 1. Cum post obitum Bonifacii IV sedes apostolica mensibus quinque et duodecim diebus vacasset, Deusdedit egregius virtutibus et sanctitate conspicuus creatus est pontifex. De hoc publice constat in Ecclesia 8 die Novembris cum tanti meriti existisse quod cum visitaret aegros, leprosum unum osculo sanaverit et a lepra mundum redderit. **BNIUS.**

— 2. Chronologia Fabrotti : *Sanctus Deusdedit, anno Christi 614, Heraclii imp. 5.* BLANCH.

— 3. Quanquam vulgati Anastasii Codd. nullam sedis vacationem exhibent, quod et facit Catal. Lucensis, prius tamen Freherianus habet menses vi, d. v. Thuanus alter, mens. vi, d. xxv. Quocum Membranicen-Ambrosianus consentit regisque Mazarinus, et Thuanus prius ac secundus Ambrosianus habent menses vii, d. xxv. Farfensis demum catalogus interpontificium indicat dierum xiii tam post Bonif. IV quam post duos successores Deusdedit et Bonifacium, ubique perperam gravique cum chronologiae detrimento. Nullum profecto ex allatis interpontificiis verum esse evidenter constat; undecunque enim dies enumerari incipiant, vel ab emortuali, vel a depositionis die, in Dominicam nunquam offenditur, nisi tempus ineatur a die depositionis in Vaticano 25 Maii, quod quidem saepe factum invenitur post Honorium, minor tamen cum discrimine a die obitus; praeterquam quod certa dies mortis et sedis sancti Deusdedit removeri non possunt; ac proinde aut novum endi interpontificium, aut divinari oportet. Ad sedis tempus quod attinet, tam Codd. quam catalogi eam delinunt annorum trium, dierumque 23 aut 24. Alii autem sunt Catalogi, ut quintus Ant. Pagii, noster Blanchinian. antea ineditus, et secundus Mabillonii, qui habent ann. iii, d. xx. Quorum opinioni suffragantur Martin. Polonus, auctor Fasciae. Temp., et Godfridus Viterbiensis, qui perperam eum fecit aequalem imperii Phocae. Horum auctoritate inhrens ab emortuali die, seu depositionis, 8 Novembris 618, retro habeo annos tres, dies xx, diemque invenio 19 Octobris anni 615, littera F, praenotata, quae eo anno cum Dominica concurrebat; quare videor diem ipsam ordinationis nactus, quam etiam Pagius ejusmodi esse cognovit: rursusque ab hac ordinationis die ad Bonifacii IV emortualen ascendens 7 Maii, numero menses quinque, dies xiii, non xii, ut habet Pagius, ipsi enim obitales includitur. Sic Farfensis Catalogus habens dies xiii minus peccat quam ceteri Catalogi et Codices, in quibus proprio arbitrata excogitatum interpontificium invenitur. Mirari hic satis non possum Garnerii supinitatem, qui suis in eruditiss. V. D

et iudicii reipublicae fuerant misti. ^f Hic venit Romanam et susceptus est a sanctissimo Deusdedit papa optime. Qui egressus ^g de Roma, venit Neapolim, quae tenebatur a Joanne ^h Compisino ⁱ Intarta. Qui Eleutherius patricius pugnando ingressus est Neapolim, et interfecit tyrannum, reversusque est Raven-

ac proinde decreto electionis pontificis adjungit Indict. 5, quae eidem anno post Septembrem convenit, ac Novembri mense sanctum Deusdedit esse mortuum fitetur cum Anastasio. At totus in conjectura ut Diurni collectionis aetatem definiat, non legit apud eundem Anastasium certissimam notam aetatis pontificis; nam ait terrae motum ingentem secutum esse (ante obitum pontificis) Augusto mense indict. 6, quod etiam Joan. Diacon. affirmat in Chronico, nempe anno 618, quem fuit consecutus scabierum morbus, seu lues elephantiaica. Quare sancti Deusdedit obitus necessario est illigandus huic anno, sicut Bonifacii successoris ipso eodemque anno exente anterior non est dicenda electio; neque eandem ad sequentem annum differendam, cum Pagio, Eleutherii caedes, aliaque argumenta, ostendunt, quae in notis ad eundem Bonifacium addueam. Quae cum ita sint, sanctus Deusdedit igitur post menses v, dies xiii, vacationis ordinatus, die 19 Octob. 615, post annor. iii ac dier. xx sedem, 7 die Novembris moritur, ac die postera sepelitur, ut recte Anastasius et Martyrologium Rom. a Baron. emendatum habent, nempe ipsa depositionis die, 8 Novembris. **CXXVUS.**

— 4. Presbyter cardinalis sanctorum Joannis et Pauli, tit. Pammachii, a sancto Gregorio papa factus, Pontificatum omnium snlfragis adeptus, sedit, imperato e Flavio Heraclio Augusto, annos tres dies xix, consecratus die dominica xii Kal. Novembris, anno Domini 615. Deusdedit erat vocabulum compositum ex nomine et verbo, huius temporibus usitatum. Nam M. Aurelius Cassiodorus scribit ad Deusdedit, scribam Ravennatam, et sanctus Augustinus ad Quodvultdeum. **CXXVUS.**

^b *Ex Patre Stephano subdiacono.* In exemplari Anastasii, quo Baronius usus est legebatur: *Deusdedit, filius Stephani, ex subdiacono sedit annos tres.* Atque verba ita scribit: *Ut autem subdiaconus Romanus pontifex crearetur, nunc primum accidit, absque majorum exemplo, ut plane in clero magnas fluctuationes concitatas esse sit argumento. Sed ut, omissis aliis, Deusdedit eligeretur, egregia id ejus sanctitas praestitit qua mirifice inter tot tenebras illustratus emicuit.* Cum haec quoque viris doctis persuasum fuerit subdiaconos in Romanos pontifices nunquam fuisse electos ex editione regia Anastasii variisque ejus Codicibus mss., praedictus locus in hunc modum restitutus est: *Deusdedit ex patre Stephano subdiacono, ita ut Deusdedit non fuerit subdiaconus, sed subdiaconi filius.* Verum, cum ex Liberati diaconi brevissimi cap. 22, constat Silverium ex subdiacono Romanum pontificem dictum esse, et Liberati eodem tempore quo Silverius electus vixerit, incertum remanet quatenus ex illis duabus lectionibus sit preferenda, cum correctio prioris falso fundamento nitatur. Subdiaconos porro

nam, i et data roga militibus pax facta est in tota A Italia. k Hic constituit secundam missam in clero.

potuisse eligi existimo, usque ad tempora Stephani III, alius IV, in cuius synodo Romana, anno 769 celebrata, sub anathemate interdictum est, *ne ullus inquam presumat laicorum, neque ex alio ordine, nisi per distinctos gradus ascendens diacon. s aut presbyter cardinalis factus fuerit, ad sacrum pontificatus honorem posse promoveri*; ex his enim verbis mihi erui posse videtur tunc tantum subdiaconos a pontificatu exclusos, cum ex Liberato laudato habeamus Silverium ex eo ordine ad pontificatum assumptum, nemine hanc ei incapacitatem objiciente, et ex Anastasio incertum remanet, an ipse etiam Deusdedit fuerit ante suam electionem solum subdiaconus, quod probabilius videtur, nam posterior lectio habet quidem eum fuisse subdiaconi filium, sed non negat ipsum etiam fuisse subdiaconum, quod prior diserte habet. PACIUS.

^e *Sedit annos tres, dies xxiv.* — 1. Annis tribus minus quinque diebus. Octava enim die Novembris hujus anniversaria memoria in Ecclesia recolitur, adeo qui facta computatione ab ingressu pontificatus, praedicto tempore sedisse reperitur. BIN. et LABR.

— 2. Cod. Farnes.: *sedit annos iii, dies xx.* Cod. Vallii: *dies xxiii.* BLANCH.

^d *Veniens, etc.* Cod. Farnes.: *venit E. P. et C. Rabenna, et occidit omnes qui in uoce Joannis exarchi et iudicibus reipublice fuerant misti.* Cod. Vallie: *Et iudicum reipublice misti fuerunt. Et veniens Romam, susceptus est a sanctissimo papa optime.*

^e *Eleutherius patricius.* Anastasius iterum Pauli verba describens, gesta iterum perturbat. Emendandus igitur ex eodem, scribente, c. 51: *Haec aetate Joannes Consinus invasit Neapolim, quem de eadem civitate non multos post dies Eleutherius patricius eunuchus imperii jura suscepit.* Consinus, sive, ut appellat Anastasius, Compisinus, una cum Neapolitana urbe ceteras circumpositas invadit, seque regem dicit. Batillus, in Hist. Baresi, contendit Joannem hunc Consinum corona ferrea in urbe Baresi, aetate deinde apud Neapolitanos reditum fuisse, ut sese Italiae populis regem probaret. Sed illum redegit in ordinem Eleutherius, de quo Paulus subjungit: *Posthaec itidem Eleutherius patricius eunuchus imperii jura suscepit. Qui dum a Ravenna Romam pergeret, in castro Luceolis a militibus interfertus est, caputque ejus CPh imperatori delatum est.* Hanc vero perniciem inseruit Anastasius inter gesta Bonifacii V. BENCINUS.

¹ *Hic venit Romam.* Cod. Farnes.: *Hic venit Roma.*

² *De Roma.* Cod. Vallie.: *a Roma.* BLANCH.

^b *Compisino Intarta.* Cod. Vallie.: *Campsivo Arcata.* BLANCH.

ⁱ *Intarta.* *Intarta*, inquit Esyechius, tyrannus, rebellis adversus regem. Quod est ab ἀνταρτα, contendo, ritor. Et Testus: *Antarium bellum, quod ante urbem geritur, a civibus nempe rebellantibus.* In actis pariter Martine virginis legitur: *O Alexander, et intarta Christianorum.* Et in chronico Fontallanensi, cap. 3: *Actum est bellum inter Carolum exarchum. et Regensfridum Intartam.* Inde ortum verbum intartarizare, quod in hisce gestis non semel postea occurrit. BENCINUS.

¹ *Et data roga militibus, pax facta est in tota Italia.* — 1. Roga est erogatio quae a principe donationis vice fiebat militibus. Dominus, in Severino: *Quando et roga vestra, quas dominus imperator vobis per vices mandavit, ubi sunt a sancto viro recondite,* G egor., lib. II, epist. 52: *Theodosiani vero qui hic remanserunt, rogam non accipientes, vix ad murorum custodiam se accommodant.* Ubi dixi. Roga etiam est erogatio quae a Rom. pontificibus fiebat clero, vel plebi Anastas., inf., cod.: *Hic dimisit pro obsequiis suis et ad omnem clerum rogam unam integram.* Idem, in Bonil. V: *Hic clerum amavit, rogam integram clero suo dedit. Hic dimisit omni clero pro obsequiis suis rogam unam integram.* Idem, in Joanne IV. *Hic dimissa in omni clero rogam integram.* Idem, in Eugenio di-

Rogam clero solidam tribuit. Idem in Leone III. *Hic vero rogam clero suo in presbyterio maxime ampliavit.* ALTASERRA.

— 2. Roga. Est donatio, sic dicta ab erogando. BIN. et LABR.

^k *Hic constituit secundam missam in clero.* — 1. Unica missa publica, id est, sollemnis, diebus Dominicis celebrari solebat, can. *Et hoc*, de Consecr., dist. 1. De quo Dioays. Arcopag. epist. ad Demophil. Joan., Mosch., Limonar., cap. 27. Alteram missam celebrari instituit Leo P., ne nimis arctaretur populus, minus missae more servato, can. *utrisque*, de Consecr., dist. 1; et post eum Deusdedit P. secundam missam in clero, id est, in Ecclesia Romana instituit, teste Anastasio hic, quia forte consuetudo unius missae publicae nondum desierat in Ecclesia Romana, quae semper antiquitatis tenacior fuit. ALTASERRA.

— 2. Ex iis qui de rebus liturgiis tractatus instituerunt, nullus est qui hunc locum Anastasii non vexet, ubi de missae iteratione in eadem ecclesia sermo incidat. Cardinalis Bona, nunquam sine laude nominandus, in aetere tractatu rerum liturgicarum, lib. 1, cap. 14, n. 4, postquam ex Leone Magno, in epistola ad Dioscorum Alexandrinum, jubente iterari sacrificium, cum fidelium multitudo tanta est, ut omnes simul basilica recipere non possit, probare conatus fuerat viguisse ab eo usque tempore consuetudinem Romae pluries eodem die sacrificium offerendi, sibi apponit praefatum textum, inquit: « De summo pontifice Deusdedit, auctor Pontificatus, sic scribit: *Hic constituit secundam missam in clero, ad quae verba Petrus Urbevetanus in scholis ait: Quia tunc forsitan ad instur Gracorum nou cantabatur in ecclesia nisi una missa, quod magis edificabat secundum antiquos.* » Et statim subdit: « At ex allato Leonis testimonio patet morem iterandi sacrificium multo ante in Romanam Ecclesiam inductum fuisse. » Bona tamen venia eminentiss. scriptoris quando quis tueri velit interpretationem Urbevetani, videlicet ad tempora usque hactenus Deusdedit obtinuisse ritum celebrationis unius tantum missae in singulis ecclesiis, auctoritatem ex dicta epistola Leonis facile elevabit, explicando Leonem jussisse iterari sacrificium in casu tantum novae plebis basilicam implentis, in iis locis in quibus una tantum basilica exsaret, et ab eodem presbytero; constitutum autem fuisse tunc primum a beato Deusdedit, ut in clero post solemnem missam altera privata ab altero ex clero haberetur, sive nova plebs in basilica conveniret, sive non, sive una esset, sive plures basilicae. Tunc certe primum in Ecclesia Latina inductus ritus esse videtur ut plures missae in eadem ecclesia celebrarentur, pluraque altaria pro iis celebrandis construerentur. Unum quippe altare in unaquaque basilica primis Ecclesiae saeculis fuisse extra controversiam est, unamque duntaxat missam super eodem celebratam fuisse, quod utrumque Ecclesia Graeca retinet. Illi missae quotquot intererant, sacra synaxi relinquantur, praesertim qui sollemni missae ministrabant, unde concilium Tolletanum IV, anno Christi 655, statuit, c. 17, ut sacerdotes et Levitae ante altare communicent, in choro clerici, extra chorum populus. Sed quotquot aderant presbyteri simul cum presbytero celebrante, vel episcopo, rem sacram operabantur simul offerentes, et simul communicantes. *Mos est Romanae Ecclesiae, ut in consecratione immolationis Christi adsint presbyteri, et simul cum pontifice verbis et manibus conficiant, ut refert Mabillonius, parte II, Musaei Italici, pag. 4, ex Anuario, l. I, c. 12.*

Ceterum unam missam celebrare, eamque die tantum Dominico, et diebus festivis, ad quam monachi omnes convenirent, antiquos monachos consuevisse historie nos docent. « Certe in diebus quadragesimae, exceptis Dominicis, non celebrabatur missa

1 Eodem tempore factus est ^m terramotus magnus A secutus est clades in populo, percussio scabierum, mense Augusto, indictione undecima. 2 Post hæc ut nullus potuisset mortuum suum cognoscere. • Qui

tempore sancti Benedicti, 3 ait Hildebrandus in regule cap. 48, ut habetur apud Mabillonium in præfat. 1 in seculum quartum ordinis sancti Benedicti, n. 168. 4 Carthusianos olim diebus tantum dominicis, et festis missas celebrasse referunt Petrus Cluniacensis, lib. 11 Mirac., c. 28, Guibertus abbas, l. 1 de Vita sua, c. 11, et Petrus Blesensis, epist. 86. 5 Ita cardinalis Bona, lib. 1 Rerum liturg., c. 18, n. 5, qui, n. 8 addit: « Narrat Palladius in Vita beati Arsisii in Ecclesia montis Nitrix octo fuisse presbyteros, inter quos qui primus erat, solus offerebat, et quantum ipse vivebat, reliqui nec offerebant, nec iudicabant, nec sermonem habebant. » Ea de causa beatus Franciscus, teste Alvaro Pelagio, l. 11 de Planctu Ecclesie, art. 5, 6 voluit quod in quo unque loco fratres contenti essent una missa, præscientes fratres se velle iustificare per missas, et ad questum eas reducere, sicut videmus hodie fieri. 7 Scribebat Pelagius ad annum 1350, centum circiter annis ab obitu beati Francisci, animum, digitumque intendens procul dubio ad epistolam a beato Francisco scriptam ad suos fratres, in qua habetur: *Moneo præterea, et exhortor in Domino, ut in locis in quibus morantur fratres, una tantum missa celebretur in die, secundum formam sanctæ Romanæ Ecclesie; si vero in loco plures fuerint sacerdotes, sit per amorem charitatis alter contentus audita celebratione sacerdotis alterius.* Scio hæc auctoritate abuti sectarios modernos pro abolenda missa privata, quam impense oderunt, sed probanda mihi non videtur eorum responsio, qui epistolam beati Francisci pro apocrypha habent; obstat enim allegatum testimonium Pelagii eadem epistola contentis, cui fides non est neganda, et antiquo testi, et ejusdem ordinis. Dicendum itaque est veteri disciplinam de una tantum missa celebranda ita fuisse a beato Deusdedit emollitam, ut post solemnem altera tantum missa caneretur in clero, non sic laxatam, ut missæ multiplicarentur ad numerum presbyterorum, ut fieri fortasse incipiebat tempore beati Francisci, et tunc deinde factum est: cujus rei una quidem causa fuit, et inquit laudatus cardinalis Bona, l. 1 Rerum liturg., c. 18, n. 9, 6 quod fundatis ordinibus Mendicantium, et longe lateque propagatis, multiplicata sunt opera missarum, atque ideo necesse fuit singulos sacerdotes, ut iis satisfacerent, singulis diebus privatim celebrare. 7 Inde etiam ortum esse facile intelligimus multitudinem illam altarium, qua referte sunt ecclesie mendicantium, et quam non est curare in aliis basilicis sive monachorum, sive clericorum. BALDINUS.

— 5. Ejus in clero amorem et beneficentiam libri Pontificalis auctor commendat, qui et scribit: *hic constituit secundam missam in clero.* Ad quæ verba Petrus Urbevetanus, in scholiis, apud cardinalem Bonam, lib. 1, cap. 44, n. 4, de Rebus liturgicis, ait: *quia tunc forsitan ad instar Græcorum non cantabatur in Ecclesia nisi una missa, quod magis edificabat secundam antiquos.* Verum multo ante Deusdedit in Romanam Ecclesiam introductum fuisse morem iterandi sacrificii, constat ex Leone magno in epistola 81, ad Dioscorum Alexandrinum, qua mandat iterari sacrificium, cum fidelium multitudo tanta esset, ut omnes simul basilica recipere non possit; ex hoc enim sequeretur quod una pars populi sua devotione privaretur, si unus tantum missæ mos servandus esset. Tum ait plenum pietatis ac rationis esse ut quoties basilicæ præsentia novæ plebis impleverit, totis sacrificium subsequens offeratur. Quam sacrificii iterationem sanctus pontifex præcepit, ex more qui tunc Romæ vivebat, ut in omnibus, inquit, observantia nostra concordet. Et mira: *ut quod nostræ consuetudini ex forme paternæ traditionis insedit, tua quoque cura non negligat.* De his plura habet idem cardinalis

Bona laudatus. Quid vero per hæc verba intelligat Anastasius, aliis examinandum relinquo. PACUS.

— 4. Haud satis competens est, quid per hæc verba auctor libri pontificalis significet. Nonnulli siquidem credunt, ab eo permissum uno eodemque die missæ sacrificium repetere in locis ubi ecclesie præ angustia populum non capiebant. Verum id constituerat sanctus Leo Magnus, ut diximus in ejus pontificatu. SOMMER.

1 Eodem tempore. Anastasii verba cum iis sunt illustranda, quæ Paulus, cap. 42, ubi de Lothari Longobardorum rege scribit: *Cum Ravennatibus et Romanis bellum gessit, ad fluvium Æmiliæ, quod Scultenna dicitur; in quo bello a parte Romanorum reliquis terga dantibus, octo millia ceciderunt. Eo tempore magnus Romæ terramotus factus est, magnaque fuit munda: o aquarum. Post hæc fuit clades scabierum, ita ut nullus potuisset mortuum suum agnoscere, propter nimium inflationis tumorem.* Sed imperitus consarcinator geutorum pontificalium tempora simul et acta commiscet. Pontificatum gerente Deusdedit, imperabat Adalaldus Longobardus. Quamobrem si aquarum inundatio, et clades scabierum regnante Rothari contigerunt, Anastasiana illa narratio fortasse ad gesta Joannis IV, aut Theodori pont. eist transferenda, cum Rotharis ante ann. 656 Longobardorum regnum minime capessiverit. Rotharis autem parta hæc victoria, et dominationis amplitudine, divitiisque auctus, Longobardorum regnum in Italia firmavit, atque adeo animum suum edendis legibus Longobardicis primus applicuit, et litterarum monumentis consignavit. Unde Paulus, ibid., c. 44: *Hic Rothari rex Longobardorum leges, quas sola memoria et usu retinebant, scriptorum serie composuit, codicemque ipsum edictum appellari præcepit. Erat autem jam ex quo Longobardi in Italiam venerant annus septuagesimus septimus, sicut idem rex in sui edicti testatus est prologo. Exstat ipso initio Legum Longobardicarum.* BENCINUS.

2 Terramotus magnus... indict. undecima. Cod. Vallicel.: *Terramotus major... indictione 6. Post hoc Cod. Farnes.: ind. 6. BALDINUS.*

3 Post hæc secutus est clades in populo. — 1. Anno 615, Augusto mense terra ingenti motu contremuit, terrenotum vero foelissima lues est consecuta. Hæc erat scabies elephantiae nomine appellata, quæ affectorum ora ita deformabat, ut vivi a mortuis hand distinguerentur, nec dignosci possent. Quo tempore pontificia sanctitas insignem se hominibus declaravit. Nam cum pontifex obvio elephantiaeo homini osculum obtulisset, extemplo pristinae sanitati restituit. CIACONIUS.

— 2. Post hæc secuta est clades. Elephantiasin morbum, qui a Græcis σατυριασμός nominatur, quod faciem eo laborantis simem reddit satyrorum faciem, ante Cn. Pompei tempora in Italia non fuisse, Plinius est auctor, libro xxvi nat. Hist. At sedente sancto pontifice Deusdedit ita sevim in modum elephantiasin in urbe grassata est, ut nullus possit, quemadmodum inquit noster, mortuum suum cognoscere, in tanta vero hominum clade pontificia charitas opem ferens huic conflictatis, divinitus fuit utilitata. Elephantiam enim sibi obvium sanctus Deusdedit deosculans, extemplo, divina per eum operante virtute, pristinae sanitati restituit. Quod insigne factum a pervectustis Ecclesie monumentis laudatum, sexto Idus Novembres ejus natali die in Martyrologio Romano anniversaria commemoratione huic verbis recollitur: *Romæ sancti Deusdedit papa, qui tanti meriti fuit, ut leprosum osculo a lepra sanaverit.* MARERS.

4 Quis defunctus. Anastasius de hoc sancto pontifice scribit: *Qui defunctus et sepultus est ad basilicam Petrum apostolum, die octava mensis Novebris, quod*

defunctus, et sepultus est ad beatum Petrum apostolum, die octava mensis Novembris. Hic dimisit per obsequia sua, et ad omnem clerum rogam unam integram. Hic fecit ordinationes tres, presbyteros

novem, diaconos quinque, episcopos per diversa loca numero viginti novem. Et cessavit episcopatus mensem unum, dies sexdecim.

et Marianus Scotus in Chronico habet. Parte alia eum Gotthidus Viterbiensis, Martinus Polonus in Chronico, auctor Fasciculi temporum, et plures Catalogi pontificum Rom. habeant. Deusdedit sedisse annos tres et dies viginti, consequens est ordinationem ejus a nobis recte alligatam cum die 19 Octobris

A anni 615, eumque obiisse die octava Novembris anni sexcentissimi decimi octavi. Ejus nomen in Martyrologio Galesinii et in antiquioribus non legitur quidem, sed Baronius, ob preclaras ejus virtutes, illum Martyrologio Romano a se auctoritate apostolica emendato ad diem 8 Novembris inscripsit. PACTUS.